
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 189/2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία 
του προγράμματος “Σπίτι μου” του Κεφαλαίου Α’ 
του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 (Α’ 239)» (Β’ 1180).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕ-
ΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 απόφασης «Πα-
ράταση των προθεσμιών των παρ.  4 και 10 του 
άρθρου 26 “Προσβασιμότητα χωρίς φραγμούς 
για τα άτομα με αναπηρία και τα εμποδιζόμενα 
άτομα” του ν.  4067/2012 “Νέος Οικοδομικός Κα-
νονισμός”» (Β’ 7028).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34221 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 189/2023 κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-

θορισμός ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη 

λειτουργία του προγράμματος “Σπίτι μου” του 

Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 

(Α’ 239)» (Β’ 1180). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου στεγαστική πολιτική 

για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 

για κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυ-
ρόπληκτων στην περιοχή “Μάτι” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 239) και ιδίως των άρθρων 3, 4 και της παρ. 1 του 
άρθρου 45,

β) του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75),

γ) του ν. 3912/2011 «Σύσταση Εθνικού Ταμείου Επι-
χειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), όπως τροπο-
ποιήθηκε από τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή 
Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα το άρθρο 4 του 
άρθρου δεύτερου,

δ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027» (Α’ 61),

ε) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγί-
ες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα 
το άρθρο 12, 

ζ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προ-
στασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασί-
ας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτω-
ση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2018

19777



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19779Τεύχος B’ 2018/30.03.2023

σχετική δανειακή σύμβαση. Η Ε.Α.Τ. ελέγχει τα ότι υπο-
βληθέντα στοιχεία είναι σύμφωνα με τους όρους του 
Προγράμματος και υπαγάγει τη δανειακή σύμβαση στο 
Πρόγραμμα, εκτός εάν συντρέχει μία από τις παρακάτω 
περιπτώσεις:

α) Ο υποψήφιος δανειολήπτης έχει καταρτίσει σύμ-
βαση δανείου, στο πλαίσιο του Προγράμματος, με άλλο 
πιστωτικό ίδρυμα, ή

β) το ποσό που αναγράφεται στη σύμβαση υπερβαίνει 
το ποσό που είχε δεσμευθεί ή το ενενήντα τοις εκατό 
(90%) του συμβολαίου αγοράς ή

γ) τα καταχωρημένα στοιχεία είναι λανθασμένα, ήτοι 
σε αναντιστοιχία με τους όρους του Προγράμματος».4

Άρθρο 2
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 189/2023 κοινής απόφασης (Β’ 1180)

1. Στην περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 
189/2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης πέραν του πιστο-
ποιητικού εγγυτέρων συγγενών προστίθεται το πιστο-
ποιητικό οικογενειακής κατάστασης τόσο του αιτούντος 
και του συζύγου/μέρους συμφώνου συμβίωσης όσο και 
της πατρικής και μητρικής τους οικογένειας και η περ. θ’ 
διαμορφώνεται ως εξής:

«θ) Για την επιβεβαίωση ότι η αγορά του ακινήτου δε 
γίνεται από συγγενή α’ ή β’ βαθμού του αγοραστή ή από 
σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με σύμφωνο συμ-
βίωσης με τον αγοραστή, υποβάλλεται πιστοποιητικό 
εγγυτέρων συγγενών ή πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης του ιδίου και της πατρικής και μητρικής 
του οικογένειας, καθώς και του συζύγου ή του μέρους 
συμφώνου συμβίωσης και της πατρικής και μητρικής του 
οικογένειας, ανεξάρτητα εάν η αίτηση χορήγησης δανεί-
ου υποβάλλεται από κοινού ή από τον έναν εκ των δύο.».

2. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 της υπ’  αρ. 
189/2023 (Β’  1180) κοινής απόφασης αριθμείται ως 
παρ. 2 και τίθεται ως εξής:

«2. Κατά το νομικό και τεχνικό έλεγχο διαπιστώνεται 
και η πλήρωση των προϋποθέσεων επιλεξιμότητας του 
ακινήτου όπως ορίζονται στην παρ. 1 και στις περ. α’ και 
β’ της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022.».

Άρθρο 3
Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 6 της 
υπ’ αρ. 189/2023 κοινής απόφασης (Β’ 1180)

Στην παρ. 2 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 189/2023 (Β’ 1180) 
κοινής απόφασης αντικαθίσταται η φράση «ανοίγονται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος δύο αντίστοιχοι λογαριασμοί 
ταμειακής διαχείρισης» με τη φράση «ανοίγεται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος αντίστοιχος λογαριασμός ταμει-
ακής διαχείρισης» και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«2. Για τις λοιπές δαπάνες της Δ.ΥΠ.Α. που σχετίζονται 
με το Πρόγραμμα και, ιδίως, για την κάλυψη των επιδο-
τούμενων τόκων, όπου προβλέπεται, και την κάλυψη 
εξόδων για την εξέταση αιτήσεων δανείων, ανοίγεται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος αντίστοιχος λογαριασμός 
ταμειακής διαχείρισης.».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί 

Αναπληρωτής  Ανάπτυξης
Υπουργός Οικονομικών και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων Επικρατείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΕΣΕΔ Π/34068/570 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕ-

ΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 απόφασης «Πα-

ράταση των προθεσμιών των παρ. 4 και 10 του 

άρθρου 26 “Προσβασιμότητα χωρίς φραγμούς 

για τα άτομα με αναπηρία και τα εμποδιζόμενα 

άτομα” του ν. 4067/2012 “Νέος Οικοδομικός Κα-

νονισμός”» (Β’ 7028). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005  - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019.

3) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

4) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7) Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8) Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79) και ιδίως το άρθρο 26 αυτού.

9) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 
07.07.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τεχνικές οδηγίες προσαρμογής υφιστά-
μενων κτιρίων και υποδομών για την προσβασιμότητα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19780 Τεύχος B’ 2018/30.03.2023

αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμποδιζόμενα άτομα 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία» (Β’ 2998).

10) Τον ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παρο-
χής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την αντι-
μετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 241) και ιδίως την παρ. 13 του άρθρου 108.

11) Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/ 
30.12.2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Παράταση των προθεσμιών των παρ. 4 και 10 
του άρθρου 26 “Προσβασιμότητα χωρίς φραγμούς για 
τα άτομα με αναπηρία και τα εμποδιζόμενα άτομα” του 
ν. 4067/2012 “Νέος Οικοδομικός Κανονισμός”» (Β’ 7028).

12) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 
οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 
απόφασης

Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/ 
139606/1662/30.12.2022 (Β’ 7028) απόφασης τροπο-
ποιείται ως προς τον χρόνο λήξης της παράτασης και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 31η.03.2024 
η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 4 του άρ-
θρου 26 του ν. 4067/2012. Για το ίδιο διάστημα παρα-
τείνεται η αναστολή κυρώσεων για τα ανωτέρω αναφε-
ρόμενα κτίρια.»

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/139606/1662/30.12.2022 
απόφασης

Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/ 
139606/1662/30.12.2022 απόφασης (Β’ 7028) τροπο-
ποιείται ως προς το χρόνο λήξης της παράτασης και 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Παρατείνεται από τη λήξη της έως και την 31η.03.2024 
η καταληκτική προθεσμία αναστολής κυρώσεων του τέ-
ταρτου εδαφίου της περ. (α) της παρ. 10 του άρθρου 26 
του ν. 4067/2012 και, αντιστοίχως, η προθεσμία ολο-
κλήρωσης των απαραίτητων διαμορφώσεων του πέ-
μπτου εδαφίου της ίδιας περίπτωσης και η καταλη-
κτική ημερομηνία αναστολής του έκτου εδαφίου, που 
αφορά στην υποχρέωση της παρ. 3 του άρθρου 59 του 
ν. 4495/2017(Α’ 167).»

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020183003230004*


		2023-03-30T23:10:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




